Finalmente, la conversion de los hombres es una pesca, y una pesca milagrosa, es decir, una pesca hecha, es cierto, por el trabajó y la cooperacion de los hombres, pero principalmente por la virtud de Jesucristo. Es, por consiguiente, una obra á la vez divina y humana, una obra laboriosa, de paciencia, humildad, dulzura y caridad, obra cuyo resultado es que las almas tengan la vida, y la tengan siempre mas abundantemente <sup>3</sup>.

1. Ps. xxxv, 9 et 10. — 2. Joan. iv, 13 et 14.

3. Joan. x, 10. — Estable zeamos, sin embargo, esta hermosa diferencia entre la pesca de peces y la de hombres: que se cogen los peces vivos para darles muerte, y para la utilidad de los pescadores, y que se coge á los hombres muertos para darles la vida, y por su propio beneficio. *No son vuestros bienes lo que busco, dice el Apóstol, sino á vosotros mismos*. II. Cor. xii, 14. « Oh maravillosa bondad del Señor, que ha dado á nos hombres el poder de darles la vida! » S. Ambr. in Luc. Pero felices, mil veces felices aquellos hombres á quienes la red apostólica envuelve para sacarlos del abismo de su pecado y hacerles gozar del aire libre de la gracia: del fango de sus crímenes para conducirlos á una vida mas pura, y de las olas de sus pasiones tempestuosas para colocarlos en el seguro puerto de la penitencia (MONMOREL, *Hom. 4<sup>a</sup>* sem. apr. la Pent. Samedí). — Cum enim apostoli ex professione et arte forent piscatores, non mutavit Dominus artem et officium, sed objectum, volens ut fierent piscatores hominum, qui piscatores erant piscium marinorum. Unde auctor Glossæ ordinariæ de hac re sic loquitur: « Mutatur intentio, non piscatio, mutantur retia in doctrinam, cupiditas in amorem animarum. Fit mare seculum, navis Ecclesia, pisces homines. » Multi tanquam pisces in mari periculoso hujus sæ-

Estas son las razones que hicieron que el Salvador escojese unos pobres pescadores para hacer de ellos sus apóstoles: razones de conciencia y de necesidad. Las razones de conveniencia, se ven

culi natant, hoc est in voluptatibus, opibus, sceleribus vitam ducunt; sed per sagemam apostolicam et per rete predicationis feliciter educuntur de profundo errorum, de luto vitiorum, de tenebroso statu, de amarissimis fluctibus voluptatum, ut ad lucem gratiæ veniant, nec pereant: sed reserventur ad vivendum, et natandum in fluentis aquæ vivæ cum tranquillitate et securitate. Unde sanctus Ambrosius: « Bene apostolica instrumenta piscandi retia sunt, aquæ non captos perimunt, sed reservant, ut de profundo ad lumen extrahant, et fluctuantes de infernis ad superna perducant. » — Primum igitur ipse Christus piscatores reti suo circa mare piscatus est; ac deinde per illos toto orbe pisces ad se adduci voluit, quasi e profundissimo et latissimo sinu maris. De hac re sanctus Augustinus, sermone 4 de Petro et Paulo, sic ait: « Dum insidiaretur Petrus gregibus æquoreis ipse in rete incidit Salvatoris. Christus hamo verbi ipsum tenuit piscatorem. Qui latebat in salo, verbi retia spargit in mundo. Tunc pisces induxit, nunc homines sagemis spiritualibus irretivit. » Sagemam autem apostolicam nihil potest nisi in verbo Domini, quia ipsum Domini verbum rete et sagemam est, et nonnisi virtute illius captura fit piscium: unde qui ante nihil ceperant tota licet nocte fatigati, mox in verbo Domini concludunt copiosam multitudinem. — Cum autem dicat Dominus: *Verba mea non transibunt, semper ipsius manet rete cum efficacia*. Audi hæc de sancto Basilio Seleucum, orat. 29: « Audivit publicanus: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos, eamque vocem sui causa prolatam ratus currebat: Unus sum, inquit, qui publicanorum gravantur oneribus, jugum tuum subeo, retia tua exosculor: et factus est publicanus publicanorum expiatio. Neque verborum Christi efficacia hactenus stetit: sed quemadmodum laia sagemam in fuso mare explicata undequaque piscium convertit examina; sic et peccatorum turba in salutarem vocis illius sagemam incurruat. » Hæc eleganter sanctus Basilius. — Certe quod Christus protulit verba, tot fuere retia, quæ adhuc modo laxantur et explicantur in mari hujus sæculi, ut piscibus capiendis serviant, hoc est, ut serviant conversioni peccatorum. Sic rete fuit Antonio illud verbum Domini ex Evangelio repetitum:

en la semejanza que existe entre la profesion de pescador y el ministerio apostólico, entre los hombres y los peces, entre la pesca de peces y la conversion de las almas. Las razones de necesidad se

*Vade, vende omnia quæ habes, da pauperibus, veniet sequere me.* Mox enim ut audivit illud in Ecclesia pronuntiari, quasi sibi dictum existimans, obtemperandum Christo existimavit; venditque re familiari pecuniam omnem pauperibus distribuit, et dissolutis omnibus impedimentis celestis vitæ genus in terris colere instituit. — Sic idem rete sanctum Franciscum e mari hujus sæculi ad littus adduxit et ad apostolicæ vitæ imitationem induxit. Cum enim auditio misse sacrificio Missale aperiri a sacerdote optasset, primo occurrit illud: *Sì vis perfectus esse, vende quæ habes, da pauperibus, veni, et sequere me.* Cum secundo aperiretur, occurrit illud: *Sì quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me.* Cum tertio aperiretur, occurrit illud: *Non portabitis, neque peram, neque calceamenta.* Quo quidem triplici reti ita attractus est, ut exinde perfectæ et apostolicæ vitæ fundamenta jecerit. Et qui in hoc rete inciderat, etiam per illud ipsum alios attraxit ad eandem perfectionem, piscator factus coram Domino. — Sic etiam rete fuit Augustino illud ab Apostolo in nomine Domini laxatum verbum: *Non in commensatione, et ebrietate, non cubilibus, et impudicitis, non in contentione, et æmulatione, sed induimini Dominum JESUM CHRISTUM.* Rom. xiii, 13 et 14. In illud enim incidens, cum adhuc amaris jactaretur sæculi fluctibus, mox ex illis extractus est, et lucem vidit, ac securitatem invenit. Deinde etiam ipse piscator factus, Alipium fidem sodalem secum traxit, cum iterum codicem Apostoli aperisset, ubi et in verbo Domini laxatum erat illud rete pro Alipio: *Infirmum in fide assumite.* Rom. xix, 1. Vide lib. 8. *Confessionum* sancti Augustini. — Denique voces Evangelicæ et Apostolicæ quotidie pro reti servant animabus ad exaudum de mari hujus amari mundi, ut serviant Christo, et in cœnobiis quasi in piscinis aquæ vive pascantur feliciter et securis fiantque cibus Domino deliciosus. Ideo de voce illa: *Venite ad me omnes qui laboratis,* etc. dicebat supra sanctus Basilius Seleucus, orat. 29. « O verbum terram captivam agens: Orbem pervasit ea vox, insulas occupavit, sine vi captæ sunt civitates, provinciæ concurrerunt. Cessit in prædam Græcia, admisit eam Barbaria. Reges adoravere. Imperatores cervicem subjecere. » Hoc quidem initio fidei verum fuit, sed adhuc

ven, en que la accion divina aparece con mas esplendor, estableciendo su iglesia por ministerio de simples pescadores, que si el Salvador hubiese empleado para su establecimiento hombres emi-

quotidie illa vox in quorundam animis invalescit, et ad perfectionis littus eos adducit, congregans eos sicut sagena pisces. — Interim advertendum, non raro contingere ut retia Evangelica laxent concionales in Ecclesia, et tamen exiguum referant fructum, quia non tam in verbo Christi (ejus gloriam pure quærendo) hæc retia laxare videntur, quam proprium commodum propriamque laudem aucupando. Piscantur hi non in dextra navigii, sed in sinistra, per intentionem quadam ratione sinistram, nec ita rectam; sic in vanum tota nocte laborant, nec eorum Deus laboribus benedicit, quia oculus ipsorum tenebrosus est, nec est lucidus notus. His dicitur a Domino: *Vide ne lumen quod in te est tenebræ sint.* Luc. xi, 35. Feliciter autem semper illis succedit, qui nihil suis meritis, nihil suis laboribus sed Christo totum adtribunt, qui nec propria cupiditate aut gloria impellantur, sed dicunt: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam, » et cum fecerint omnia quæ debent facere, se servos inutiles pronuntiant. Nam licet exiguis forte sequatur fructus, ipsi tamen multum meriti accrescit, ita ut dicat sanctus Augustinus, lib. I. *contra Cresconium*, cap. 8: « Sicut malignus suavor peccati, etiamsi non persuaserit, merito penam deceptionis incurrit; ita fidelis justitiæ predicator, etiamsi ad hominibus respuatur, absit ut apud Deum officii sui mercede fraudetur. » — Itaque in verbo Domini laxandum est rete, sibi Dominum JESUM proponendo tanquam principium influens, nihil optando dicere quod ipse non posuerit in ore. Et ideo obnixè obsecrandus est, ut inspiret et infuset virtute et spiritu suo, ut nihil nisi quod ad ejus amorem, timorem, cultum spectet, intendatur in verba Evangelicæ tanquam retis celestis explicatione et expansione. Lux ejus imploranda est, ut non cogatur quis dicere cum Petro: *Præceptor, tota nocte laborantes nihil cepimus.* Nam, ut recte advertit in hunc locum Beda: « Nisi Dominus cor illustret auditorum, doctor in nocte laborat; nisi in verbo gratiæ supernæ laxata et fuerint instrumenta disputationis, frustra vocis jacularum prædicator mittit, quia fides populorum non sapientia verbi compositi sed divinæ vocationis munere provenit. » Idem assertit Ambrosius, sic super captura copiosa piscium inclamans: O præsumptio va-

centes. Admiramos pues la divina sabiduria de Jesus al escojer sus apóstoles, y demosle gracias por haber obrado de tal modo, que sin dejar de darnos á conocer la naturaleza y los efectos del ministerio apóstolico, nos dá al mismo tiempo una prueba brillante de la divinidad de nuestra santa religion.